&e
a i.

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM N'709

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Cláudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

Nrc,

RECEBIDO

Encaminhamos para apreciação dessa digna Câmara Municipal o Projeto de Lei

n' 2937, que ALTERA A LEI MUNICIPAL No 2.558/GP/2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Em Íazáo de erro material, que nada modifica a essência na norma e sua
aplicabilidade, faz necessária a adequaçâo para que haja perfeita rêlaçáo êntre a Lei

Orçamentária Anual para o exercício de 2020 (Lei Municipal no 25581GP12019), com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias (Lei Municipal no 24991GP12019).

O erro foi que constou na Lei OrçamentáÍia a anotaçáo de artigo na Lei de Diretrizes
Orçamentárias diverso, ondê se constou a vinculaçáo a disposiçáo que fazia parte da Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício dê20í9, e por isso a necessidade de adequação.

Com a alteração que se propóe se resguardará a relação entre as normas,
mantendo em perfeita harmonia o ordenamento jurídico municipal.

Assim. por sua inquestionável relevância e interesse público, encaminhamos a esta
edilidade o presente projeto, a Íim de que, em regime de urgência, seja apreciado, discutido e por
fim aprovado, nos termos da Lei Orgânica Municipal, artigo 60, §1o, bem assim na forma do
Regimento lnterno da Casa.

Gabinete do Prefeito, Jaru/RO, 27 de agosto de 2020.

JOÃO GONçALVES SILVA JÚNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Mensagem 709 dê 27108/2020, assinado na foíma da Lei Complemenlat no 1612020 (lD:222303 e CRC: 16F05060)

Senhor Presidente,

0''l'a
J

^Á1nI)):t 6'

1!2

Rua Raimundo Cantanhêde. 1080 - Setor 02 -,,iaruiRo CEp; 76.B9G0OO
Contato: 1-1384 - Site: www.jaru.ro.goybr - CNPJ A4.279.239t0OO1-59

o Documento assinado eletronicamente por JoÃo GoNçALVES slLvA JUNloR, preÍêíto
Municipal, em A11091202A às 15:06, horário de iaru/Ro. com fulcro no art. 14 da Lei
Comolementar n' 16 de 06/0712020.

A autenticldade deste documento pode ser conferida no site epÍoc Jaru/Ro, informando o lD
222303 e o codigo verificador í6F05060.

Referência: Processc n0'1-5566/2019. Docto lD: 222303 v1

Lrensagem 7cg de 27108/2020. assinado na forma da Lei complementa. n 16t2o2o {o,222303 e cRc:16F05t60}

ffi
PROJETO DE LEI NO 2937IGPI?O2O

ALTERA A LEI MUNICIPAL NO 2.558/GP/2019 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE JARU, ESTADO DE RONDÔNIA, NO USO dC SUAS

atÍibuiçóês que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Jaru;

FAz SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU aprovou e eu sanciono a
seguinte

LEI

Art. 10 A Lei Municipal no 2558iGPl2019 passa a vigorar com as seguintes

Art.50....

§ 1o Considerando o artiqo 60 da Portaria lnterministerial no 163,
ãe 4 de maio de 200i, e o artigo 11 da Lei Municipal no

24gglGPt2O19, de 25 de junho de 2019 Lei de Diretrizes
Orcamentárias. as quais dispõe sobre a discriminação da
deSoesa na Lei Orcaàentária àté a modalidade de aplicaçáo, o
Pod'er Executivo. a's Unidades Orçamentárias da Administraçáo
Direta, o Poder Legislativo e demais Unidades Orçamentárias da
Administracáo lnd-ireta, durantê a execução orçamentária,
promoverãô. por ato próprio, os ajustes necessários ao Quadro
àe Detalhamênto da Despesa, em nível de elêmento, para
atender as necessidades supervenientes.

01t01t2020.
Art.2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo, com efêitos a partir de

Gabinete do Prefeito, Jaru/RO, 27 de agosto de 2020

projeto de Lei2937 dê 27108/2020, assinado nâ forma da Lei Complementar no 16/2020 (lD; 222300 e CRC: EFEICC0l) 1i2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

alterações:

JOAO GONçALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Rêimundo Cântânhede, 'i080 - Setor C2 - Jaru/RO CEp: 76.89GOOO
Ccnt?tc: (69) 3521-í 384 - Site: www.jaru-ro- br - CNPJ: C4.279.238/0001-59

O PROC D-ocumento assinado êletronicamenie por JOÃO GONçALVES STLVA JUN|OR, pÍêfeÍto
assinaiurã

._
7 Municipal. em c1lc9l20?0 às 15:06. horário de JaruiRo, com fulcro no art. .14 da Lei

eierônra l.-- Comple!OC!.!êl__0:j€_dC.-00/022.02.0.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc Jaru/Ro, informendo o lD
222300 e o código verificador EFEíCCoÍ.

Rêferêncie: Processc n. 1-5566/2019. DoCr.o lD: 222300 v1

P.oieto de Lei 2937 de 27108/2020. assinacio na Íorma da Lei Comptementar no 16/2020 (tD: 2223oo ê CRC: EFEíCCo1). 2i2

x1ta1t20zo

stu%!s
',i i-'

ESTADO DE RONDóNN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

DESPACHO

Assunto,...: Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2020

Processo...: 5566/20í I

Considerando a necessidade de alteração da Lei Orçamentária Anual para o
exercicio de2020 (Lei Municipal n" 2558iGPl2019);

Em 'azáo de erro material, que nada modifica a essência na norma e sua
aplicabilidade, faz necessária a adequação para que haja perfeita _ relaç^ão entre a Lei
Orçamentária Anual para o exercício de 2020 (Lei Municipal no 2558lGPl2O19). com a Lei de
Direkizes Orçamentárias (Lei Municipal no 24991GP12019).

O erro foi que constou na Lei Orçamentária a anotação de artigo na Lei de Diretrizes
Orçamentárias diverso, onde se constou a vinculação a disposição que fazia parte da Lei de
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020, e por isso a necessidade de adequação.

Jaru/RO, 27 de agosto de 2020

Eliane Aparecida Casato
Secretária Executiva - SEMAPLANF

Dêspacho 360 de 27108/2020, assinado na Íorma da Lei complemenlú n' 1612020 (lD:222248 e CRC: 03942913) .12

',1 :'! 2a2a

R.ua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - JaruiRO CEP: 76.89G000
352í-í384 - Site: www.jaru.io.govbr - CNPJ: 04.279.238/0001-59

7-u

Documentc assinado êlêtronicamente por ELIANE APARECIDA CASATO. SecreÉrio (a)
Executivo da SEMAPLANF, em 2710812020 às 16:26. horário de Jaru/RO, com íulcro no art. 14 cia

l-ei CompleEe$al!31§_de.-9€&24.020

A autenticidade deste documento pode ser coníerida no site qPIg§..:lêtUEO, informando o lD
222248 e o código verificador 03942913.

Reierência: E!Cssss!gi:5§q62q]9. Ood:a lD. 222248 v1

Desoacho 360 oe 27108/2020. assinado na Íorma da Lei Complemenlat n'16t2020 (A:222248 e CRC: 03942913). 2t2

Contato: (69)